Procedimento do concurso para recrutamento de dois bolseiros de

investigação, no âmbito do Projeto: “PRR-C05-i03-I-000217 – PAGE -

Paisagens Agrícolas e Alimentares com GErações de mulheres

inovadoras”, ao abrigo do disposto na alínea a) do nº 1 do art.º 2º do

Estatuto do Bolseiro de Iniciação à Investigação, na redação dada pelo

Decreto-lei nº 123/2019 de 28 de agosto.

Ata nº3

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro reuniu, na

Escola Superior Agrária de Viseu do Instituto Politécnico de Viseu, o júri do

procedimento acima referenciado com o objetivo de proceder à avaliação das

entrevistas dos candidatos ao concurso e definição de lista de seriação

provisória de acordo com os critérios estabelecidos no edital e na ata nº 1. ----

-----------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao primeiro ponto, apresentaram-se à entrevista os seguintes

candidatos: ---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

----- Fabiana Encarnação Pinto Freitas ---------------------------------------------

----- Ali Raza --------------------------------------------------------------------------

----- Cristina Bandeira Pinho --------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

Tendo por base os critérios estabelecidos no edital e na ata nº 1, o júri deliberou

por unanimidade atribuir a classificação das entrevistas que consta no Anexo 1.

-----------------------------------------------------------------------------------------

De acordo com os métodos de seleção e seriação dos previstos no edital e na

ata nº 1, foi atribuída a classificação final que consta do quadro seguinte:------

-----------------------------------------------------------------------------------------

Nome candidato
Habilitação

Académica (HA)

Experiência Profissional

(EP)

Entrevista de

seleção (ES)

Classificação

Final (CF)

Fabiana

Encarnação Pinto

Freitas

20,0 7,5 18,0 14,4

Ali Raza 12,0 7,6 13,0 10,5

Cristina Bandeira

Pinho
20,0 9,4 18,0 15,2

Anna Karolina Borja

Barreto
13,0 2,1 0,0 4,7

-----------------------------------------------------------------------------------------

Face dos resultados anteriormente apresentados o júri deliberou por

unanimidade aprovar a seguinte lista provisória seriada dos candidatos: -------

-----------------------------------------------------------------------------------------

Lista seriada dos candidatos (provisória)

1º Cristina Bandeira Pinho

2º Fabiana Encarnação Pinto Freitas

3º Ali Raza

4º Anna Karolina Borja Barreto

-----------------------------------------------------------------------------------------

Nos termos do previsto pelo CPA e pelo nº 2 do art. 10º do Regulamento de

Bolsas de Investigação Científica do Instituto Politécnico de Viseu, o júri

deliberou proceder à audiência prévia dos candidatos. O júri deliberou ainda

que, no final do prazo fixado para audiência dos interessados e, no caso de

ausência de qualquer resposta dos mesmos, a lista de seriação de candidatos

se converterá em definitiva. ---------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do júri deu por encerrada esta

reunião, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada, na

própria reunião, vai ser assinada por todos os elementos do júri.----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

O Júri----------------------------------------------------------------------------------

Cristina Amaro da Costa Daniela Costa Catarina Coelho

Procedimento do concurso para recrutamento de dois bolseiros de investigação, no âmbito do Projeto: “PRR-C05-i03-I-000217 –

PAGE - Paisagens Agrícolas e Alimentares com GErações de mulheres inovadoras”, ao abrigo do disposto na alínea a) do nº 1 do

art.º 2º do Estatuto do Bolseiro de Iniciação à Investigação, na redação dada pelo Decreto-lei nº 123/2019 de 28 de agosto.

Anexo 1 – Classificação da entrevista de seleção (ES)

Nome candidato

Fabiana Encarnação Pinto
Freitas

18,0

Ali Raza 13,0

Cristina Bandeira Pinho 18,0

Anna Karolina Borja Barreto 0,0

Disponibilidade para se deslocar com vista
à realização trabalho de campo e na

entidade de acolhimento

2,0 6,0 4,0 6,0

4,0 4,0 4,0 6,0

1,0 2,0 4,0 6,0

0-4 pontos 0-6 pontos0-4 pontos0-6 pontos

Classificação da entrevista de
seleção (ES)

Iniciativa, ambição e motivação para
trabalhar em equipa, mas também
autonomia e espírito crítico para

desenvolver atividades de investigação
que lhe sejam atribuídas.

Capacidade de comunicação e fluência
em língua portuguesa e inglesa

Conhecimento sobre todos os métodos
e técnicas a serem usadas no projeto

Não foi convocada para a entrevista